rio -Goiabeiras -Vitória -ES -CEP 29075-910 al:(27)4009-2037

Departamento de Contratos e ConvOnlos
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

TERMO ADITIVO

PRIMEMG TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 17/2018
CELEBRADO EMME A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO E A FUNDAÇÃO ESPIRRO SAN-RASE DE

TECNOLOGIA

Processo Ne: 23068.022936/2018-40

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UFES, instituição de Ensino Superior,

na forma de Autarquia em regime especial, criada pela Lei ne 3.868 de 30/01/61, reiestruturada pelo Decreto ne

63.577 de 08/11/68, inscrita rio CNP UME sob o ne 32479.123/0001-43, sediada a Av. Fernando Ferrari, ne 514 -

Campas Universitária Aluar de Queiroz Araújo, Vitória, ES, neste ato representada pelo seu Reitor Prof. ReinaltIO

Centoducatte, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade ne 244.493 - SSP/ES, CPF ne 616.006.107-

06, credenciado nor decreto da Exma. Sra. Presidenta da República, publicado no DOU de 14/03/2016 e a

FUNDAÇÃO ESPIRITO 5ANTENSE DE TECNOLOGIA, doravante denominada CONTRATADA, Fundação de Direito

Privado sem fins lucrativos, com sede na- Av. Fernando Ferrari, ne 845- Campas Universitário, Goiabeiras, Vitória,

ES, inscrita no CNRI/NIF sob o ni02.980.103/0001c90, representada neste ato pelo seu Superintendente, Getúlio

Apolinário Ferreira, portador da carteira de identidade profissional ne 140446505-7 CREA , CPF ne 169.230.306-

68, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, segundo as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO

C presente Termo Aditivo temnor objeto Inserir planilha de tecei e despesas reorçamentada SEM ALTERAR o valor do

CLÁUSULA-DA REORÇAMENTACÃO

vedada a realização pela FEST de gastos que estejam pendentes de definição ou que não possuam o devido detalhamento
na planilha de receitas e despesas que expresse todos os custas, preços/valores unitário; quantitativos e metodologia de
cálculo nos termos do Acórdão n°. 9604/2017-TCU.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA RATIFICAÇÃO

ri 0 111 ~fidas Integralmente as demais cláusulas e condiMes estabelecidas no instrumento Inicial, desde que não a
contrariem, implidta eu explicitamente. as previstas neste Termo Aditivo.

Av. Fernando Ferrar 	Campos Un

CLAUSUIA QUARTA -DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ónus para a CONTRATADA, a publicação do extrato do presente aditamento no Nado Oficial da
Unián, até o Sq dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM 03 (TRÉS) VIAS DE IGUAL TEOR
E FORMA, PARA UM SC5 EFEITO, NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS ABAIXO.

Vitória, ES, 11 de &CTV 	de 201S.

RE 	CE 	UCATTE 	 GETULIO APOL PALMO FERREIRA

Reitor 	 Superintendente da FEST

5tOViCli '1-E 	19:4.(rOsT
SOMA LOPE VIGOR

Coordenadora

Sonla Lopes Victor
Professor —DTEPE/COUFES

SIARE 1172934

IVONE MARTINS DE OLIVEIRA

Fiscal

Ivone Martina de Olhakg
Professor OTEPE/CEILIFES

SIAPE 1172973

WOP  CítEl

CLAUDIA MARI MENDES DORIDO

OrdenadOr de Despesas

TESTEMUNHA&

NOME: 	 NOME
CPI: 	 CPF:

Acogrisi
a —ES —CEP 29D75-910 —Te1:137) 4009-2037 e

kH[jFES,

Av. Fernando Ferrarl. S14 —Campus Unlverslárick —Goiabeiras — VI

- PLANILHA REOR AMENTADA DE RECEITAS E DESPESAS 	 .
PLANILHA DE RECEITAS E DESPESAS EM RI EM RI EM RI••'

RECSTAS PREVISTO REALIZADO REORÇAMEIORb.

1 - RECEITA PRINCIPAL 00 PROJETO RS 110.400.00 RI 195.400.00

2 - OUTRAS RECEITAS 00 PROJETO

TOTAL DA RECEITA RS 110 400 01) ESCOO RS 110 4M090
DESPESAS PREVISTO PREVISTO

3- PESSOA FÍSICA (Sal VINCULO)
3.1 - SERUCOS ALIMINISIBANNOS E ARALIARES

3.1,1 - Coomienação Gorai
5.1.2 - Assistentes Administration R$ 4.2.e5 R$ .54420 RI 4.03205 '
3.1.2 - Estaglerlos
3.1.4- DIIrs
3.1.5 - Ovuos Serviços de Terceiros
3.1.5 -INSS (20% sobre 3.9 oxosto 3.1 3 e 3.1.41. RI 	92657 RI 	30006 RI 	52657

SUBTOTAL RI 	6.659,42 RS 	1.853,14 R$ 	5.569A2
32-ATIVIDADES FIM RO PROJETO

32.1-AM/dados DieStmas Iflores 5 VALOR hora/aula)
5 2 2 - Esteoiados

3.2.4 - Cubos Serosos de Terceiros
5.2.5 - Oulros Serosos de Terceiros RI 4.000.00 RI 4 000 CO
3.2.5 -INSS (20% sobre 5.2. exceto 3.2.2 e 3.2.31 RI 	300 00 R$ RS 	800.00

SUBTOTAL RI 	4200,00 Rf Ri 	ANO 00
3.5 - BOLSAS

3.3.1 - eolsa 00 Pesquisa (X meses x VALOR bolzsEk)
3.3.2 - EIOlaa de Extensas IX meses e VALOR bolse)

SUETOTAL RI RI
4 - PESSOA FISICA (Com VINCULO COM 92 FUNDAÇÃO)

4.1 .SERVIÇOS ADIMNISTRFUIVOS E AUMLIARES
4.1.1 - Posses Celetista {X meses x valor mensal/
4.1.2 - Ensernos Sociais
4.1.3 -RAI& de Resds80
4 14 - Vele Trarimaie
4.1.5 - Vaie AlimeMaçáo

SUSTOTAL RI
42-ATIVIDADES FIM DO PROJETO

42.1 -Pessoa/ Celetista IX mesas x valor mensal/
4.2.2 - Encargos Sedeis
423 -Fundo de Rosels50
42.4 - Vele ire/ASSIS
4.2.5 - vale /amen/a/Ao

SUBTOTAL RI RI
E- PESSOA JURIOICA

5. 1 - ~anel de Consumo RI 1.04710 RS 3.047.15

5.2 -ApulsAdo de EMIR/mentos e Mel' PeCnarRilW  n""al
RS 3.00000 RI 13.000110

5.3- Aguláçáo de Eqápemerts e Mal. Permanente humstado
5.4 - Doa pese ocessAnas de ioloorteuâo
5.5- Despesas com transporte /tern/LM/Mel podido MO R33.000 RO
50- PeesaOels RI 20.000 GO RS 00906 RS 4.00000

5.7 - HoS000Mien1 RS 6.17000 RS 0.270001

5.8 -AUrrienlaudo RS 3.71900 RS 9.720001

5.9 - 0802557;56 e PtUllelearle
5.10 - senuos Técnicos e de Consultoria
511 -Custo Opus:mel da Funiaçâo RI 0.280,00 RI '.30000 RS 8.280 DD

5.12 -Adequa/5es de insialeca ou obras
5.13 -Outros Serrion de Terceiros (Pessoa Jurldical RS 34.841 83 R$ 400 00 RI 26 84553

5./4 - Despeues Bancarias

SUBTOTAL RI 	90.166 65 RI 	2-709 OS R; 	BUIU, CO

6- OUTRAS DESPESAS
55 - Desenvolvimento do EnSISO da Pesquisa e da Edens/o(10%) RS 	11.040 00 RS 	I93500 R$ 	19040 00

6.2 -Ressarcimento a UFES 13991 RI 	3.312 00 RS 	581 40 RS 	3 312 05

0.3 -Reserva Técnica de CmnIlinnencla (5%) RI 	5.520 00 RS 	5.520110

S913707AL RI 	19.872880  5$ 	3.$13/.0 RI 	19.873,00

7 - RESUMO DAS DESPESAS
71- PESSOA FISICA (SEM VINCULO) RI 	10,359 42 RI 	1,85314 RI 	10.359.42

72 -PESSOA FISICA (COM VINCULO) R$ R$ R$

7 3 - BOLSAM RS RS

7A- PESSOA JURÍDICA RI 	60.155.55 RI 	2,769 65 RI 	50.198 58

7.5-OUTRAS DESPESAS 	. RI 	19617205 RI 	2,51040 RI 	10,87200'

TOTAL DAueSPESA RI 	110.400,00 RI 	714880 RE r

tP

SERVIÇOSADMINISTRA-OVOS

Pessoa física sem vinculo 5.559,42

Pessoa física com vinculo

TOTAL R$ 5.559,42

Coordenação

Valor Prazo TOTAL MENSAL

R$

;1,

0?ç,'

IR
I-MACtTA $1

TOTIRDARÉGPITA
14

011211111~
Ri

RI
RI

221
dl TES 1•11201121DNIRRO 5

~1~2 MIEXII e
112111211•112.121EXO 1

RJ

NITRIR á. 4•44.44

~gen FRYISIO 11
81.11101IL

.1 amaças An*uvcs 1

1~11121µ1;1211 12

15I

111
1111111(rt

LR
Ommix1rdeavnk•11212.111~1114421 181

ORBTOT

RI
1111/1115.

2411111 P1011€1111-0 MISIII
711
RI

111.4122121/5 ~RI 21

R;
P1NRIVIONIE)20 24 Is1M270210
Peenclaro/REI1a2.5 RI 15133/5

5n170112.0 55E5727 Mi

Ple12~1 	RR
RI,
RI IsIMi

14 laan10

RJ 16512.25

RI
RI
RR

522. 2$P4456 RS
RS 11510202 RN

PoneomprpoOenoe morama OF/CNITIT Latem de When Vala

TOTAL

TOTAL PS

AMEXThe ~Udu Ilha em antena tia
VaLes Mas Weeleial

ANEXOS141- RUBRICA Et PESSOA FÍSICA MEM VINCI» 01

oboivaçkplias imbele. abElosa ausê Kip elp IndICIOn O ~nen Minato% papproPOPI soem leito
deves devIdamente luallkeds

AND101. Cm Gea 	Ma 311
Name Tenso enema ~rompei velo Içai

PS
TOTAL

PaãO h Wel ALWALhawn ambas. LOW
looponTeavd WhMenai MoTh 1

R 	I.S441A R$ 	•.6324S

AS

As

RS
TOTAL h 	4.632.85

Now 	 !Empalmo/

VOO, Mana

valooptel

TOTAL 	 As

vaiar Mio Lealer 'retal

RS

RS
TOTAL R$

xo7-E**tÇi U1
Soa Telho Saneei Wh Manei Velorlatel

TOTAL

Serallelfsla RRIRPRÉRRR4 Velo atido valer retal

IR5
TOTAL RS

~e Se Selei.

taqylm Lesar Cunhados Szelten

TKIRILP42 para Impava
liniendsSmak

IDER&SI

EÉperenda tom
Interpele sle,  R$ 	1-000.00.

Cum] Mai alivaill

Tredur»e para Ibrylva
OnslieRa 6R 5Inals

OURAS}

bpefienda eme
Aterptéte em,

TradUçio pata FIngua
Stasana Oe Sinais

ILIORA2

tqleilemla um
Irrtvprets em

defill

lince Kerollna RfroaellINenle.

Tradwçâo paga fingua
ermileira dr sina

IUMUSI

Ebileneinla.mmo
Interprele eM

AS 	I.00
TOTAL AS

Lanças ase 	nal'

Nom a.ç ~fulge de
ORRRFR

Tempo Ifflages, Velar Mamai Valor Total

RS
RS

TOTAL

Name CPF SaPE Intiçáo de
odrem

le110011111~} ~0~ Udu-NUL

R$

RS

as

TOTAL

ANEXOS 1241 RUBRICA 0. PESSOA FÍSICA ICOM NINCVLO COM A RINDACÃOI

Observnior. Mn ateiem 	Li autrwle de Inclleçáo de nomes e respecalves pelpillente. Sel~ lata deverl se• devidamente

lime Ne*. Tempo (111veli 'mar rota
min Enterr.•

Pó

TOTAL

fl- l•ifl± 10.12**4.1-41

Terna IDI•11 ~Nide VimTad

IS

TOTAL

Sonaldfin T.IMpo IDIed Valo' ímpio mor ratei

RS
R€

TOTAL RS

CIP CrItide die Edfrji hi“T.""  Velar Menti ValcifiDtal

R$

TOTAL

Affirmkilde Tempo (01•0 r• ~Total

R$

R
TOTAL R$

ANUO!? .W6. Allme~.(Aublite &LM
glariellelble TéMpoilni.ul vaiar Diário voo Total

TOTAL Is

ANEXO 28 -Adequação de Instale* ou Obras (Rubrica 515)

Nome/amores. CNN COLAS de
Sella°

Valer

As
Tala RS

ANU0029~s serviços de Teit.lras Irnabria

CLIP14

I.31

Nome/Rropresa4  Critério de
Retesa°

Velar

GRA Editora At Gráfica
01.671561
/0051435

Qualidade de
serviço e

menor valor
orçamentário R5 	6.800,00

ExpreaS brindes
09.667.184
10001-09

Qualidade tre
serviço e

menor vaiar
Orçamentaria RS 	12.501,00

Sustenta Serviços e Representações LIDAM E 501101-42

Qualidade de
serviço e

orçamentário R$ 	5501.25

Mareio Oapes de Assunção. ME
05219.733
/0001-97

Qualidade de
serviço e

menor valor
orçamentário R$ 	164055

TOTAL R$ 	1A541.83
pot Je locaçeo e insta iaço de tendas, Iniem e, credenoamentn e CNIMOIllaiktaS. a

ORA A ausAnda de Indlcank de nomes e os respectivos engomem sia serem feitos a mim deverá ser
devida mente Maneada.

ANEXO 27- 	paz Tem 	e de Pons horta illehrica

CNN

5.1011

flonie/EmPreaa Ciittrie de
Selado

Valer

R$
TOTAL

Dem ClUantidade Vagar United. Despesa
3 &delas para 10 pala-traste cada 40 $ 	256,75 R$ 	10.170,00

*Outros
TOTAL

Obst Quiseras correspondentes e vararas menores que 5%setris o Total do ANERCI 24 podem ar danificadas
comemputras", sem necedade de detalfiamento da valor de cad Mem. &net reta, os itens devem ser listados

Quantidade Valer unmrio Detptedi
Alimentação de conidodre e com le organizadora etc 330 R$ 	5939 RS 1M729 CO

R5
"Meios SP
TOTAL R$ IS. 72260

tOlist Despesas Carrespandentet a valores menores que 556 sobre o Total de A EXO 15 podem ser classfficadas
como "Outros". sem neressklarle de detalhamento do vabr de seda item Enitetante. e% itens devem net listadas
abaixo

APRDOJ 26-Divulanie eputildeade (Ruhensa 5.'
Item Quantidade valer USW° Despesa

R$

RS
nutres RS
TOTAL

"Obse Despesas cometpendentes a valores menores que 5% sobre o Total do A Él0 16 Orlem er classekadas
carne "OUtroi', sem necessidade de detalhamentie do Valor de tad Item Entretanto. as Italie devem ser estados
abaixo

: RS

RS

RS
Outros RS
TOTAL

Tribs DesperaS tarrespondantes a valores menores pue SP sobre 	Total do ANECO 20 padem e'classlticadas

ANEXO 21. Despesas Atressõtles de Importai:AO ¡Rubrica 5.4)

Quantidade ValorUnitirlo Detona

R$

RS

RS
'Outros RS
TOTAL

rObs.: Despesas correspondentes a valeres menores que 5% sobre a Total rio ANEXO 21 podem ser crepitas-Sas
corne soutroc, sete necessIdade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os Itens devem ser listados
a bains

ANEXO 22. Despesa caro lreanSpOrte (Rulartra S. I
ftasi QueMiclade Valse Unitária Despesa

R$
"Outros R$
TOTAL

'005.:OSSpesss correspondentes a valores menores que 5% sobre oTotal do A EXO 12 podem ser classificadas
cismo "Olnros", sem necessidade de Oda litamento do valor de Cot Itens Entretanto, os itens devem ser listados
abaixo:

como "Outros% sern necestklacie de detalhamento do valor de cada itera. Entretanto, as tens devem ser isdos
abaixo,

-ANEXO 23- Pastagens [Rubrica 5.6)

Rem Quantidade Vaiar ll Kiri El Nassa

Passagens Nacionais 5 R$ 	sano as 	toso 00

Ostros AS
TOTAL R$ 	4.000,CO

'Obs.: Despesas csirreSpOildenteS a Valores Mendes que 5% sobre o Total do ANEx0 13 podem ser classificadas
tomo 'estrila% sem necessidade de detalhamento do valor de cada item Entretanto, os Itens devem ser listados
abaixa.

• jvi ' •
, 	 •

ANEXOS 18-29 - RUBRICA 5.  PESSOA JURÍDICA

ANIXO 13 - Material de Consumo (Rubrica sai
I

Item Quantidade Valor Unitirlo DeePoSa

Caneta Compactor 07.. Azul - Atacado Caixa 0/50 15 R$ 24,67 R$ 444,05

Copo Descartava] ?COMI. - Master Caixa 0/25 8 R$ 91,75 R$ 734,00

Papel Higiénico 10CMX300MT5 BRANCO - ~TER PCT Ca 14 R$ 21.70 R$ 303.80

PASTA TRANSP, ABA/ELAST OF A-02B CRISTAL - ATACADO PCT
C/10 4 R$ 10.73 R$ 42,92

PAPEL CJ1AMEX A4 OFFICE ISGRS 500FLS 	&STEP CAIXA C/10 4 R$ 154,84 R$ 519,35

FITA P/EMB. 45X45 KIT TRANSPARENTE - ATACADO PCT 0/4 2 R$ 6,09 R$ 12,18

GRAMPEADOR KIT R- 	1/3 24/6 26/6 15FLS 2 R$ 8,16 R$ 16,31

MARCA TEXTO KIT FLUORESCENTE REF.HY-1232 AMARELO -
ATACADO CAIXA C/12 2 R$ 10,00 R$ 20,00

MOUSE OPTICO C/ 3 BOTOES US9 PRETO R.M0179 2 R$ 6,98 R$ 13,95

FITA ADESIVA 18%50 CREPE KIT- ATACADO PCT C/6 4 R$ 14,35 R$ 57,40
MARCADOR P/QUADRO BRANCO KIT PROG-201 PRETO -

ATACADO CAIXA glZ 2 R$ 39,32 R$ 78.64

PAPEI_ TOALHA INTERFOLHAOO BRANCO GELO 23x20cm C/1000
FOUIAS CONTABILISTA 4 R$ 14,50 58,00

PENDRIVE 32 G3 5 RS 30,00 R$ 150,00

Envelope A4 Pardo 22 X 32 Cm -Cx. 0/250 Un Serity 3 RS 46,50 R$ 13950

Água mineral sem gaS 200m1 -Caixa 0/48 7 R$ 33,90 R$ 237,30

SABONETE LIQUIDO CREMOSO 4,0LTS ERVA DOCE 4 R$ 29.93 R$ 119,72

TOTAL RS 3.04745

t Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre Total do ANEXO 18 podem er classificadas
como 'Outros", sem necessidade de detalharnento do valor de cad item. Entretanto, os Itens de em ser listados

abaixo:
Papel A4; papel higiénico; canetas material de papelada; água mineral, copos descartáveis; dete gente; papel

toalha.

ANEXO 10- Aquisição de Equipamentos e Material Permanente N dona' (Rubrica 5.2)

Item Quantidade Valor Unitirlo Despesa

Impressora Multif uncional HP Laserjet Pro M425dw WI-Fi 1 RS 	8.000,00 RS 	5.000,00

8$

8$

8$ 	.

TOTAL R$ 	8.000,110

'Obs . Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANDO 19 podem er classificadas
como "Outros", sem necessidade de detalha mento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser l t os

Cronotrama F ((santeiro 1 	 Cronairama de Uatupu do Projeta

EMpaS
Prazo de

exato
Deitaiteleit
;abolso

DesPesas
totais

lan40 ev-18 mar-1B abx111 mal-18 Jun-113 Jul-18 age-is set-15 out-1H nov-I8 dez-18

PennaMMIIM

Compra de parssagens aéreas de

conferendstas. palestrantes e

Driganl melares

15 dias 15/35)/2018 ZAMBO

Hospedagem/alimento de

conlerendflaX palestrantes e
organItadores

15 dias 15/10/2018 7.411,13

Contratnio de Traslado/locornes
urbana de core/ ererdscas.

palestrantes e organizadores

15 (hes 15/10/2016 3.000,00 X X X

4
Contrata0o de serviço para a
confecção de bolsas para o evento

16dias 15/10/2015 2.000,60

Contratado de senis° para a

sml(essAls de material Para 5 ivuligaçao
do evento

lodlas 15/06/2018 1.800,00 X

Contratação de serviço para a
confecção de camisas para o evento

1501as 15/10/2018 4.503.03 X

7
Lomaa de equipamentos de serVES0
multimidIa

300(as 15/10/2018 8050.07 X X

8
6661510o de material de escrItorlo

para use relu( °nade ao evento
15dl X X X

9
Aquisipo de equipamento

permanente
15 dias 15/10/2018 8.0O3.00

10
FomedMent0 de lanche para

Intervalos valos do evento
15 0IaS 15/10/2013 8.479.00 X

11 Contraãçals de serviços de impresso 1156Ias 15/10/2018 1.61030 X X

Pessoa Mio
Contratação de sendm 08 trai:N.0a

para a Lingua Brasileira de Sinais

(LIBRAS)

15 dias 15/56/1018 /IMO° X X

Contratado de serviços

administrativos para organização e
logística do evento

10 Lidas 15/16(301(1 5359,42

"• I

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013